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Anotace

Tato práce vznikla za účelem seznámení se s principy měření vlhkosti a detekce sněhu.

Dalším bodem je popis konstrukčních řešení jednotlivých senzorů a detektorů.

V následujícím textu naleznete rovněž přehled dnes používaných metod a prostředků. Dále

se tato práce zabývá samotným návrhem a sestavením čidla vlhkosti pro venkovní použití.

Návrh systému byl proveden v systému Formica. Vlastní konstrukční řešení je realizováno

deskou plošných spojů, kde základním elementem je vlhkostní čidlo SHT 11 od firmy

Sensorion, které komunikuje s mikrokontrolérem typu AT89S52. Data jsou následně

zobrazována na LCD displeji.
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Abstract

This work was created for the purpose of familiarization with the principles of

measurement of humidity and snow detection. Another point is the description of the various

designs of sensors and detectors. Below you will also find an overview of methods used

today, and resources. Furthermore, this work deals with the actual design and compilation of

the humidity sensor for outdoor use. The system design was carried out of Formica. Custom

design is realized by PCB, the main element is a humidity sensor SHT 11 from Sensorion

company that communicates with microcontroller 89S52 type. In following step is data

displayed on the LCD.
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Seznam symbolů a zkratek

Ø [g/m3] absolutní vlhkost vzduchu

Ø‘‘ [g/m3] absolutní vlhkost nasyceného vzduchu

RH [%] relativní vlhkost vzduchu

mV [g] hmotnost vodní páry

V [m3] objem vodní páry

T [°C, K] absolutní teplota

τ poměrné prodloužení délky

C [mol/kg] molární vlhkost plynu

LiCl chlorid lithný

Al 2O3 oxid hlinitý, korund

SeO2 oxid seleničitý

BaF2 Barium fluoride

LED světlo vyzařující dioda

h [m] vzdálenost detektoru od podložky

SHT 11 kapacitní senzor vlhkosti

CMOS technologie výroby integrovaných obvodů

A/D analogově digitální převodník

OTP jednorázově programovatelná paměť

PDIP označení pro typ pouzdra elektornické součástky

SOT89 velikostní označení pouzdra elektronické součástky

LR44 typová velikost baterií

L1325 typové označení alkalické baterie

LCD displej z tekutých krystalů

DPS deska plošných spojů

BOT označení spodních vrstev DPS směrem od středu

TOP označení horních vrstev DPS směrem od středu
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1 – Úvod, Cíle práce

Vlhkost vzduchu a její definice

Nejprve, než přejdeme k přímé definici vlhkosti vzduchu, je třeba definovat několik

základních pojmů, jako jsou vlhký a mlhový vzduch. Tyto pojmy vyjadřují, v jaké formě se

ve vzduchu vyskytuje voda. Vlhký vzduch je směs suchého vzduchu a vody ve formě vodní

páry, oproti tomu pojem mlhový vzduch se používá, pokud je voda ve zkondenzované

formě, tj. vodní kapičky či krystalky ledu.

Vlhkost vzduchu udává, jakou měrou je vzduch nasycen vodními parami. Vlhkost je

velmi závislá na teplotě, jinak řečeno maximální množství páry, která může být obsažena

v určitém objemu vzduchu, závisí na teplotě. Z toho plyne, že při stejném tlaku vodních par,

ale při odlišné teplotě je vzduch relativně suchý či vlhký. Jako příklad uvedu následující:

v 1m3 při teplotě 10°C je pouze 9 g vody, kdyžto při 20°C je objem vody již 17 g.

Vlhkost vzduchu se vyjadřuje v procentech, pro lepší představivost, relativní vlhkost je

rovna 100%, pokud je vzduch vodní parou zcela nasycen a kdybychom dodali větší množství

vodní páry, vedlo by to ke kondenzaci.

Jak jsem již výše zmínil tlak vodních par je jednou z charakteristik vlhkosti vzduchu,

další charakteristikou je teplota rosného bodu, což je vlastně teplota, při které se vzduch

izobarickým ochlazováním nasytí bez toho, aby bylo dodáno jakékoli množství vodní páry.

Pokud teplota klesne pod úroveň teploty rosného bodu, dochází obvykle ke kondenzaci

vodní páry. To zapříčiňuje vznik rosy nebo mlhy. Jestliže je relativní vlhkost menší než

100%, je teplota rosného bodu nižší než teplota vzduchu. Tento rozdíl se nazývá deficit

teploty rosného bodu, je nepřímo úměrný relativní vlhkosti.

Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je popsat metody ať už dnes či v minulosti používané

k měření vlhkosti vzduchu respektive detekci sněhu. Vytvořit přehled těchto metod a

zejména konstrukčních řešení senzorů a detektorů užívaných v tomto odvětví.

Dalším neméně důležitým bodem práce je navržení elektronického systému pro měření

vlhkosti nebo detekci sněhu, který je určen pro venkovní použití. V následujícím kroku

sestavení a oživení tohoto systému ve formě funkčního vzorku. S tímto bodem úzce souvisí

návrh technického a programového prostředku.
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2 – Základní veličiny a druhy vlhkosti vzduchu

2.1 Absolutní vlhkost - Φ

Pojem, který udává hmotnost vodní páry vázaný na objem vzduchu. Typickou jednotkou

je gram na metr krychlový [g/m3]. Absolutní vlhkost je přímo úměrná teplotě, to znamená,

že s rostoucí teplotou vlhkost roste. Množství páry, která může být ve vzduchu obsažena

je omezena. Pokud se vzduch plně nasytí, další vlhkost již nepřijme.

� = ��� ��
� ,
�
� � (2.1.1)

kde: mV hmotnost vodní páry

V objem

2.2 Relativní vlhkost – ρ

Tento pojem vyjadřuje poměr mezi skutečným a maximálním možným nasycením

vzduchu vodní parou. Udává se v procentech [% RH]. Jinak řečeno, je to procentní podíl

nasycení suchého vzduchu vodní párou při konstantní teplotě. Pro lepší představu, suchý

vzduch má relativní vlhkost 0 %, naopak relativní vlhkost nasyceného vzduchu je 100 %.

Relativní vlhkost můžeme určit z parciálního tlaku vodní páry.

� = ����" = ∅
∅" .100 �%� (2.2.1)

kde: Pp parciální tlak vodní páry

Pp” parciální tlak nasycené vodní páry

Φ absolutní vlhkost vzduchu

Φ“ absolutní vlhkost nasyceného vzduchu

� = �� � ���� � ��" �%� (2.2.2)

kde: Pc celkový tlak vodní páry a suchého vzduchu
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2.3 Měrná vlhkost – χ

Udává množství hmoty vodní páry, odpovídající hmotnosti 1 kg suchého vzduchu. Pro

výpočet využívá hmotnostní zlomek a poměr hmotnosti vodní páry mp a hmotnosti suchého

vzduchu mv, jednotkou jsou procenta.

� = ���� .100 �%� (2.3.1)

kde: mp hmotnost vodní páry

mv hmotnost suchého vzduchu

2.4 Teplota rosného bodu

Tato teplota označuje hranici, kdy už vzduch není schopen přijímat jakékoli množství

vodní páry. Je dána ochlazením vzduchu do stavu sytosti, jinak řečeno je to teplota mezního

adiabatického ochlazení. Adiabatické ochlazení je stav sytosti, kdy se medium ochlazuje

odpařováním vody bez přívodu nebo odvodu tepla.
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3 – Přehled použitelných metod pro měření vlhkosti plynů

3.1 Psychrometrická

Tato metoda je založena na snímání mezního adiabatického ochlazení. Měření probíhá

při adiabatickém sycení vzduchu vodní párou, kdy je měřena teplota suchého a mokrého

teploměru, respektive rozdíl parciálních tlaků. Relativní vlhkost je poté dána

psychrometrickým rozdílem.

3.2 Hygrometrická

Je to druh metody sorpční, u které se využívá sorpční vlhkosti, která mění permitivitu a

vodivost nebo fyzické vlastnosti. Tato změna je způsobena absorpcí molekul vodní páry,

která je součásti vzduchu či jiného plynu. Výhodou je jednoduchost a zároveň dobrá

citlivost.

3.3 Rosného bodu

Principem je měření teploty na povrchu vody při dynamické rovnováze mezi množstvím

vypařené vody z povrchu a množstvím kondenzované vodní páry z okolního vzduchu. Pokud

dosáhneme rovnováhy, tak teplota vzduchu je shodná s teplotou povrchu vody, zároveň tato

vrstva vzduchu má relativní vlhkost 100 %.

3.4 Coulometrická

Patří mezi elektrolytické metody měření, základem je tenká vrstva oxidu fosforečného,

která pokrývá elektrodu a absorbuje vodní páru z měřeného vzorku. Tato vlhkost je


[…]


Příkaz Kód

Rezervace 0000x

Měření teploty 00011

Měření vlhkosti 00101

Čtení status registru 00111

Zápis status registru 00110

Rezervace 0101x - 1110x

Soft Reset

rest čipu, nastavení registru na výchozí hodnoty,

časová prodleva 11ms pře dalším příkazem

11110

obr 7.5.4 koeficienty pro přepočet T

[zdroj: datasheet SHT 11]

obr 7.5.5 startovací impuls

[zdroj: datasheet SHT 11]

tab 7.5.6 možné bitové kombinace

[zdroj: datasheet SHT 11]
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další možnost využití integrovaných funkcí pomocí status registru

Bit Typ Popis Výchozí hodnota

7 Rezervace 0

6 R End of battery X, nedefinovaná hodnota

5 Rezervace 0

4 Rezervace 0

3 nepoužívá se 0

2 R/W vyhřívání 0

1 R/W kalibrace před

měřením

0

0 R/W rozlišení měření

1-8b RH/12b T

0-12b RH/14b T

0

Výrobce čidla dodává spolu s čidlem i obslužné komunikační rutiny pro komunikaci

v jazyce C.

Součástí těchto rutin jsou:

• načtení relativní vlhkosti RH nebo teploty T z čidla s jednoduchým ošetřením chyb

• výpočet kompenzované RHlinear a teplotně kompenzované RHtrue

• přístup ke status registru

• výpočet rosného bodu z RH a T

• zacházení s UART

[citace zdroje 7.]

tab 7.5.7 bity status registru

[zdroj: datasheet SHT 11]
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Jako příklad uvádím několik základních obslužných rutin

startovací podmínka

//----------------------------------------------------------------------------------

void s_start_cond(void)

//----------------------------------------------------------------------------------

// generace startovacího pulsu ve tvaru

// _____ ________

// DATA: |_______|

// ___ ___

// SCK : ___| |___| |______

{

DATA=1; SCK=0; //vychozi stav

_nop_(); //zpozdeni

SCK=1;

_nop_();

DATA=0;

_nop_();

SCK=0;

_nop_();_nop_();_nop_();

SCK=1;

_nop_();

DATA=1;

_nop_();

SCK=0;

}

zápis byte na sběrnici

//----------------------------------------------------------------------------------

char s_write_byte(unsigned char value)

//----------------------------------------------------------------------------------

// zapis byte na sbernici a overeni acknowledge

{

unsigned char i,error=0;

for (i=0x80;i>0;i/=2) //bitovy posun pro maskovani

{ if (i & value) DATA=1; //maskovani hodnotou i ,zapis 1 na sbernici

else DATA=0; // zapis 0 na sbernici

SCK=1; //hodinovy puls

_nop_();_nop_();_nop_(); //puls o delce 5us

SCK=0; //vynulovani hodin

}

kod 7.5.8 vzorový kód pro start impuls

[zdroj: datasheet SHT 11]
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DATA=1; //uvolneni DATA pin

SCK=1; // 9. Puls pro ack

error=DATA; //kontrola ack (sensor nastavi DATA pin 0)

SCK=0;

return error; //error =1, pokud neni ack

}

inicializace UART

//----------------------------------------------------------------------------------

void inic_uart()

//----------------------------------------------------------------------------------

// Inicializace UART, konecna data mohou byt odelsana (PC)

//rychlost 9600 bps @ 11.059 MHz

{SCON = 0x52;

TMOD = 0x20;

TCON = 0x69;

TH1 = 0xfd;

}

kod 7.5.9 vzorový kód pro zapis 1B

[zdroj: datasheet SHT 11]

kod 7.5.10 vzorový kód inicializace UART

[zdroj: datasheet SHT 11]
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8 - Závěr

Práce se skládá ze dvou základních částí, kdy první má teoretický charakter a druhá

spíše praktický a klade za úkol navrhnout a sestrojit funkční vzorek elektronického zařízení.

Cílem práce, jak jsem již uvedl v kapitole 1 - Úvod, Cíle práce bylo nastudovat a popsat

metody pro měření vlhkosti a principy detekce sněhu.

V prvním bodě jsem přistoupil k principům měření vlhkosti, kde jsem se snažil zaměřit

zejména ty metody, které jsou používány v současné době, a kde měřící přípravky jsou

tvořeny elektronickým systémem, nikoli mechanickým.

V bodě druhém jsem se snažil popsat principy detekce sněhu, kde je ale rozmanitost

jednotlivých metod mnohem menší a omezuje se pouze na dva odlišné principy, které slouží

pro rozdílné účely použití. První z nich, kde je detektor jako takový využit, jsou systémy pro

odstraňování sněhu z venkovních ploch. Tady detektor slouží jako spouštěcí prvek pro další

části systému. Druhý princip má charakter spíše informativní, přesto i tento senzor lze použít

pro detekci, navíc přidává výhodu možného výpočtu výšky sněhové pokrývky.

V druhé části jsem snažil splnit zadání a sestavit funkční vzorek elektronického systému

pro měření vlhkosti. Zařízení, které jsem navrhl, používá kapacitní senzor vlhkosti SHT11,

součástí tohoto malého čipu je také čidlo teploty. Čidlo SHT11 spolupracuje

s mikroprocesorem AT89S52, který obstarává načítání dat ze samotného čidla a další

potřebné výpočty pro kompenzaci hodnot.

Naměřené a korigovaná data jsou zobrazovaná na 2 řádkovém LCD displeji. V zadání

byl požadavek na sestavení zařízení pro venkovní použití, proto jsem celé zařízení opatřil

plastovým boxem, a k napájení obvodů slouží alkalická baterie, jejíž kapacita teoreticky

zajišťuje až 7000 opakování měření.

Pro oživení zařízení bylo nutné mikroprocesor naprogramovat, jako zdrojový kód pro

obslužné rutiny byl použit kód psaný v jazyce C, který poskytuje výrobce čidla SHT11.
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