Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Čidla vlhkosti a detektory sněhu
Student: Vojtěch SMETANA Std. číslo: E08B0404P
Vedoucí: Ing. Zuzana Petránková

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 5
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 2

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce byla zadána již v roce 2010. Přesto vznikala jen několik málo týdnů před odevzdáním v roce 2012. Práce měla mít rešeršní a realizační část. První verzi návrhu měřiče vlhkosti mi student zaslal necelé tři týdny před termínem odevzdání práce. Finální verzi návrhu mi student předal až po termínu odevzdání práce. Ke dni sepsání tohoto hodnocení tak mohla být studentem navržená deska plošného spoje vyrobena. Popis realizační části práce obsahuje velkým množstvím elementárních a nepodstatných informací, které nebyly v zadání práce požadovány a s tématem práce souvisí jen okrajově např. celá kap. 7.1, části kap. 7.3 a 7.5. Rešeršní část práce je místy špatně srozumitelná a jako studijní text ji prakticky použít nelze. Student zadání práce splnil s výhradou ověření funkčního vzorku. Výsledek práce splňuje jen minimální požadavky na bakalářskou práci. Doporučuji práci k obhajobě a celkově ji hodnotím klasifikací dobře.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.8.2012

podpis vedoucího práce

**SHODNÉ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta elektrotechnická
katedra aplikované elektroniky
a telekomunikací

②